ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

PROTOCOLO

Em____/________
Hrs________ ___
Sob N°_________
Ass.:___________

Projeto De Lei

N°_____/______

APROVADO
Projeto De Decreto Legislativo Presidente da

CâmaraProjeto De Resolução
Requerimento

X Indicação REJEITADO
Moção Presidente da

CâmaraEmenda

Autor: Vereador Franco Valério Cebalho da Cunha Partido - PROS

INDICAÇÃO N°________ DE ___ DE MAIO DE 2022.

“Indicação  para  que  a  Excelentíssima  Prefeita  Municipal  Antônia  Eliene
Liberato Dias  e ao  Ilustríssimo Secretário de Infraestrutura e Logística Wesley
de Sousa Lopes para realização de um mutirão de limpeza nos bairros da cidade
de Cáceres.”

O  Vereador  Franco  Valério  Cebalho  da  Cunha,  Membro  da  CÂMARA

MUNICIPAL DE CÁCERES, com fundamento no artigo 185, do Regimento Interno, encaminha a

presente  Indicação  a Excelentíssima  Prefeita  Municipal  Antônia  Eliene  Liberato  Dias  e  ao

Ilustríssimo Secretário Municipal  de Infraestrutura e  Logística Wesley de Souza Lopes para

realização de um mutirão de limpeza nos bairros, haja vista que existem muitas áreas com mato alto e

com acumulo de sujeira, lixo e outros detritos descartados indevidamente, proporcionando aspecto de

abandono, além de ser motivo de muitas reclamações por parte dos moradores, além dos  seguintes

motivos de fato e de direito, abaixo aduzidos:

JUSTIFICATIVA

Considerando  que  o  mutirão  de  limpeza  é  de  fundamental  importância  para

proporcionar melhor organização dos bairros de nossa cidade, sendo essencial para melhor qualidade

de vida dos moradores, o que tem impacto direto no meio ambiente e na saúde da publica, visto que a

eliminação dos lixos e entulhos acumulados evita proliferação e reprodução de animais peçonhentos,

solicito especial atenção a este pedido.

Considerando que em muitos bairros de nossa cidade, está sendo feito o descarte de

eletrodomésticos inservíveis, de forma errada.

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056

Fone: (65) 3223-1707             site: https://www.caceres.mt.leg.br/                     Pag.      1

https://www.caceres.mt.leg.br/

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Assim, faz-se necessário a Prefeitura Municipal de Cáceres em realizar um mutirão

de limpeza nos bairros, haja vista que existem muitas áreas com mato alto e com acumulo de sujeira,

lixo e outros detritos descartados indevidamente, proporcionando aspecto de abandono, além de ser

motivo de muitas reclamações por parte dos moradores.

Neste  diapasão,  encaminhamos  esta  Indicação  para  deliberação  Plenária,  e,

pedimos o apoio dos nobres pares para a aprovação desta proposição.

Sala das Sessões, 23 de maio de 2022.

_____________________________

Vereador

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056

Fone: (65) 3223-1707             site: https://www.caceres.mt.leg.br/                     Pag.      2

https://www.caceres.mt.leg.br/

		2022-05-23T10:00:19-0400
	FRANCO VALERIO CEBALHO DA CUNHA:39555690120